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Abstrakt

V této práci se zabývám problematikou mobility žáků skrze případovou studii vybraných

gymnázií v Praze. Zaměřuji se především na hlubší prozkoumání postojů učitelů k odchodům

žáků z gymnázií, jejich náhled na příčiny odchodů či jejich důsledky. Dále se snažím zaměřit

na preventivní opatření jednotlivých škol a funkci učitele jakožto aktéra prevence i intervence.

V poslední řadě mě zde zajímá informovanost učitelů o problematice odchodů žáků z gymnázií,

na kterých působí. Data, které získám pomocí kvalitativního dotazování, budu analyzovat a

hledat v nich odpovědi na mé výzkumné otázky. Abych dostala podrobnější náhled na danou

problematiku, využívám ve své práci techniku polostrukturovaných rozhovorů s pěti učiteli

z pražských gymnázií. Tyto data analyzuji a výsledky interpretuji. Přínosem mé práce je

především umožnění podrobnějšího náhledu na problematiku mobility žáků. To může přispět k

dalším zkoumáním a tvorbě nových opatření. Pohledy učitelů na problematiku jsou různorodé.

Liší se ať už náhledem na příčiny či důsledky odchodů žáků, důležitostí preventivních opatření

anebo náhledem na roli rodiny. Výpovědi, které zodpovídají mé výzkumné otázky, jsem

rozdělila do kategorií dle podobnosti a analyzovala jejich četnost a důležitost pro mé

respondenty.

Abstract

In this thesis I deal with the issue of pupil mobility through a case study of selected grammar

schools in Prague. Here I focus mainly on a deeper examination of teachers' attitudes to

grammar school leaving, their insights and causes of departures or their consequences. I also

try to focus on the preventive measures of the schools and the function of the teacher as an actor

of prevention and intervention. Last but not least, I am interested in teachers' awareness of the

issue of pupils´ leaving the grammar schools. I will analyse the data that I obtain through

qualitative questioning and look for answers to my research questions. In order to get a more

detailed view of the issue, in my work I use the technique of semi-structured interviews with

five teachers from Prague grammar schools. I analyse this data and interpret the results. The

main benefit of my work is enabling a more detailed insight into the issue of pupil mobility.

This can contribute to further research and the creation of new measures. Teachers' views on

the issue are diverse. They differ either in terms of the causes or consequences of pupils'

departures, the importance of preventive measures or in terms of the role of the family. I divided

the statements that answer my research questions into categories according to similarity and

analysed their frequency and importance for my respondents.

.
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1. Úvod

Vymezení problému

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala na základě mých četných zkušeností s velkým

množstvím odchodů žáků ze škol, a to jak ze základní školy, osmiletého gymnázia, ale i

gymnázia čtyřletého. Na střední školy každým rokem odchází sto tisíc žáků základních škol a

desetina z těchto žáků odchází na gymnázia (ČSÚ, 2019). Odchody bývají mezníkem

v životech žáků ve spojitosti s jejich budoucím uplatněním i celoživotním vzděláváním.

Diferenciace možnosti studia, ať už v rámci povinné školní docházky či středních škol, v České

republice nebyla vždy samozřejmostí. Znovu obnovena byla převážně v následku post-

socialistické transformace diferenciace žáků po roce 1989. Již v raném věku se objevuje

diferenciace škol skrze jiné nároky, kvalitu a zaměření. Vznikají mezi nimi výrazné rozdíly a

konkrétnější specializace. Tato zavedení byla způsobena reakcí na poptávku kvality vzdělání,

ale lidé taktéž toužili po svobodné volbě. Odpůrci jednotných škol podporovali tvrzení, že tento

typ vede ke snižování kvality vzdělání, podpoře průměrnosti ve společnosti a popírání

individuality (GREGER & HOLUBOVÁ, 2010).

Mnoho prací se zabývá odchodem žáků na gymnázia ze základních škol, a to jak

z pohledu jednotlivých žáků, tak školního prostředí po jejich odchodu. Ovšem to není jediný

aspekt v mobilitě studentů, a to včetně těch, jež jsou ve věku povinné školní docházky. Vysokou

mobilitu žáků statistiky zaznamenávají i na gymnáziích, a to především v Praze. Velký převis

poptávky hlásí víceletá gymnázia. Na odborné školy se mnohdy ani nevyžadují přijímací

zkoušky. U čtyřletých gymnázií postupem času rostou šance kvůli ubývajícímu množství

zájemců (ONDRUŠOVÁ & CHODOUNSKÁ, 2018). Mobilita u pražských gymnázií není

ovšem tak viditelná, jelikož jde často o pohyb horizontální (žáci přestupují z jednoho gymnázia

na druhé, mění svou pozici pouze jako aktéři nového kolektivu, nikoli jiného typu studia), nikoli

vertikální (žáci neopouští gymnázium pouze na jiný typ střední školy) (VYHNÁLEK, 2016).

Mým cílem je zaměřit se na přístupy a příčiny odchodů žáků z gymnázií z perspektivy učitelů,

jelikož tento aspekt není příliš prozkoumán, a přitom rozhodně ovlivňuje proces vzdělávání

v celé České republice.

Meziškolní mobilita může tvarovat žákovu osobnost skrze prostředí konkrétní třídy či

školního prostředí. Hlavním faktorem ovlivňujícím vzdělávání žáka je jednoznačně rodina.

V závislosti na rodinném prostředí si žák vytváří hodnoty a schopnosti, které využívá při svém

vzdělávání. Rodinné zázemí patří k nejsilnějším aspektům, které žáka ovlivňují. Rodina se také

v poslední době o něco více zapojuje do vzdělávacího mechanismu. Vztah mezi školou a rodiči

žáka se prolíná a vytváří širší souvislosti sociálně-politických změn. Na výběr typu střední školy

se odráží také socio-ekonomické postavení rodiny, které může vytvářet vnější i vnitřní tlak na

žáka, a tím také ovlivňovat jeho životní dráhu vzdělávání (MAJERČÍKOVÁ, 2011). V mé práci

se budu zabývat mobilitou žáků z pohledu učitelů na pražských gymnáziích, budu zjišťovat,

kam žáci odchází či přechází nejčastěji, jaké přístupy učitelé v rámci mobility mají a co žáky

z perspektivy vyučujících k odchodům vede.
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Data budu zajišťovat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, které budu

provádět s učiteli na pražských gymnáziích. Má práce slouží jako případová studie vybraných

pražských gymnázií v jejímž rámci je cílem prozkoumat prostředí pražských gymnázií

v kontextu mobility žáků. V rozhovorech s učiteli budu komunikovat celé spektrum aspektů

mobility, ať už v prostředí třídy či rodiny. Patří mezi ně vztahy mezi žáky, vyučujícími a

rodinou, ale také snahy o minimalizování odchodů prostřednictvím prevence. Je zde pro mne

zajímavé sledovat informovanost vyučujících ohledně odchodů žáků, jelikož právě ta mi může

odhalit jejich angažovanost v této problematice.

Přehled a struktura práce

Má práce nejprve obsahuje popis výzkumného problému, dílčích cílů a výzkumných otázek.

Dále se zabývá metodami mého výzkumu, popisu výzkumného vzorku, klíčovými koncepty,

technikami sběru dat, research designem a analýzou dat. Provádím zde kvalitativní rozhovory

s jednotlivými vyučujícími ze vzorku dílčích gymnázií, tento vzorek bude rozprostřen do škály

úspěšnosti škol, kterou utvořím na základě agregovaných dat z MŠMT a následně provedu

rozkódování zajištěných dat a jejich interpretaci. Poté se zaměřím na objasnění dat, shrnutí

poznatků a výchozích hodnot ze sběru dat. Na závěr vytvořím shrnutí dosažených poznatků

ohledně výpovědí učitelů, ať už o jejich názorech na příčiny odchodů, důsledky odchodů,

prevenci či jejich přístup k odchodům žáků z gymnázií. To mi následně ulehčí zkonstruování

závěru mého výzkumu.

Tato práce také zahrnuje kontextové ukotvení teorie. Tyto jednotlivé podkapitoly mají

za úkol čtenáře obeznámit s konkrétními pojmy, které v rámci mé práce používám. Zabývají se

obecným kontextem gymnázií, studentů středních škol a mobility žáků na gymnáziích.

Následně se taktéž zaměřuji na konceptuální uchopení třídní diferenciace a mnou vytvořeného

konceptu škály gymnázií. V teoretické části se snažím čtenáře seznámit s fenoménem konceptu

sociálního kapitálu a skrze rozhovory se dopátrat jeho významnosti pro žáky. Od výpovědí

učitelů se budou odvíjet mé výzkumné poznatky, jejichž prostřednictvím budu moci vyvozovat

závěry.


[…]


případovou studii vybraných gymnázií, v mém případě se jedná o pražská gymnázia.

Právě proto, že je mi tento typ středních škol nejblíže a mám s ním osobní zkušenost, je

zde pro mne jednodušší najít respondenty. Výhodou je vysoká variabilita množství takovýchto

škol, zajímavé fungování gymnázií jakožto konkurentů na stupnici úspěšnosti a také mobilita

žáků, jak horizontální, tak vertikální. Cílový je pro mne postoj učitelů vůči této problematice,

a to učitelů z odlišných gymnázií napříč škálou úspěšnosti, založenou na výsledcích úspěšnosti

žáků u maturitních zkoušek. Chtěla bych ve své práci výpovědi z rozhovorů analyzovat a tím

se dobrat zodpovězení mých výzkumných otázek.
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12. Annotation

When thinking deeply about my topic, I can see many factors that lead students to drop out or

go to another grammar school. In my bachelor's thesis, I would like to actually grasp the

approaches of teachers to the mobility of grammar school students and their reasons and effects

of mobility. I will obtain my data using a qualitative method, ie I will conduct semi-structured

interviews with teachers at Prague grammar schools with experience with pupils leaving, in

order to find out how they approach leaving grammar schools, what is their view on this issue,

whether any preventive measures are used and what actors are involved, how teachers see the

various aspects of mobility and where they subsequently take responsibility. I will process the

obtained data as a case study of selected grammar schools, in my case it is a Prague grammar

school.

Precisely because this type of secondary school is closest to me and I have personal

experience with it, it is easier for me to find respondents. The advantage is the high variability

of the number of such schools, the interesting functioning of grammar schools as competitors

on the scale of success and also the mobility of pupils, both horizontal and vertical. The goal

for me is the attitude of teachers towards this issue, namely teachers from different grammar

schools across the scale of success, based on the results of students' success in graduation

exams. In my work, I would like to analyse the statements from the interviews and thus get

answers to my research questions.
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13. Přílohy

ČESKÝ JAZYK

Název školy/

Obor

Přihlášení

(počet)

Omluveni

(počet)

Vyloučeni

(počet)

Konali

(počet)

Neuspěli

(počet)

Uspěli

(počet)

Průměr

percentilového

umístění

Medián

úspěšnosti

(%)

Gymnázium 8

leté

7851 117 0 7734 36 7698 76,5079 80

Gymnázium 6

leté

1897 29 0 1868 9 1859 74,2431 80

Gymnázium 4

leté

11818 267 0 11551 124 11427 68,1298 76

Hlavní město

Praha

10644 963 0 9681 769 8912

Gymnázium

č.1, Praha 4

004,006, (600)

veřejná

117 3 0 114 1 113 67,5938 74

Gymnázium

č.2, Praha 4

004, 008, (600)

veřejná

87 1 0 86 0 86 74,6689 79

Gymnázium

č.3, Praha 8

008, (208)

soukromá

109 2 0 107 0 107 83,6776 84

Gymnázium

č.4, Praha 1

006, (540)

veřejná

86 2 0 84 0 84 87,4748 88

Gymnázium

č.5, Praha 10

004, (240)

soukromá

15 1 0 14 0 14 49,279 63

Tabulka 6

Zdroj: vlastní zpracování na základě CERMAT, 2019
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MATEMATIKA

Název školy/

Obor

Přihlášení

(počet)

Omluveni

(počet)

Vyloučeni

(počet)

Konali

(počet)

Neuspěli

(počet)

Uspěli

(počet)

Průměr

percentilového

umístění

Medián

úspěšnosti

(%)

Gymnázium 8

leté

3269 46 0 3223 109 3114 72,1335 80

Gymnázium 6

leté

455 6 0 449 11 438 68,9916 76

Gymnázium 4

leté

11818 267 0 11551 124 11427 58,8744 68

Hlavní město

Praha

2017 110 0 1907 181 1726 58,3643 68

Gymnázium

č.1, Praha 4

004,006, (600)

veřejná

29 0 0 29 0 27 51,908 60

Gymnázium

č.2, Praha 4

004, 008, (600)

veřejná

31 1 0 30 1 29 64,3226 70

Gymnázium

č.3, Praha 8

008, (208)

soukromá

14 1 0 13 0 13 87,2636 90

Gymnázium

č.4, Praha 1

006, (540)

veřejná

15 0 0 15 0 15 71,4988 76

Gymnázium

č.5, Praha 10

004, (240)

soukromá

0 0 0 0 0 0 - -

Tabulka 7

Zdroj: vlastní zpracování na základě CERMAT, 2019

55

ANGLICKÝ JAZYK

Název školy/

Obor

Přihlášení

(počet)

Omluveni

(počet)

Vyloučeni

(počet)

Konali

(počet)

Neuspěli

(počet)

Uspěli

(počet)

Průměr

percentilového

umístění

Medián

úspěšnosti

(%)

Gymnázium 8

leté

4660 83 0 4577 3 4574 75,8581 97,9

Gymnázium 6

leté

977 17 0 960 1 959 76,2363 97,9

Gymnázium 4

leté

8136 201 0 7935 13 7922 64,7301 95,79

Hlavní město

Praha

8000 787 0 7213 177 7036 55,7795 92,64

Gymnázium

č.1, Praha 4

004,006, (600)

veřejná

86 3 0 83 0 83 69,4643 95,79

Gymnázium

č.2, Praha 4

004, 008, (600)

veřejná

49 0 0 49 0 49 75,128 97,9

Gymnázium

č.3, Praha 8

008, (208)

soukromá

56 0 0 56 0 56 88,2253 100

Gymnázium

č.4, Praha 1

006, (540)

veřejná

38 0 0 38 0 38 89,1153 100

Gymnázium

č.5, Praha 10

004, (240)

soukromá

13 1 0 12 0 12 47,2394

84,215

Tabulka 8

Zdroj: vlastní zpracování na základě CERMAT, 2019
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