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Předkládávaná bakalářská práce je zaměřena na zkoumání příčin odchodů žáků z vybraných

pražských gymnázií z perspektivy učitelů těchto institucí. Zvolené téma je v kontextu vzdělávacího

výzkumu v ČR relevantní a dosud řešené v omezeném měřítku. Práce tak přispívá k rozvoji

dosavadního poznání a vykazuje zřetelnou přidanou hodnotu, zejména v empirické části. Cílem

práce je explorace odchodů žáků z vybraného vzorku pěti pražských gymnázií, vč. identifikace

cílových škol (kam odcházejí), přístupů učitelů, uplatňovaných druhů prevence odchodů a

souvislostí se socioekonomickým statusem rodiny žáků. Za tímto cílem práce vhodně využívá

kvalitativní metodologii vícenásobné případové studie V tomto ohledu autorka zaslouží ocenění za

shromáždění, analýzu a prezentaci dat za účelem výběru vzorku gymnázií. V práci je pak obecněji

využito analýzy relevantních sekundárních a primárních dat (v případě primárních generovaných

rozhovory s vyučujícími).

Práce má jasnou, logickou strukturu. Struktura práce by však mohla být ještě více zpřehledněna

začleněním všech konceptuálních východisek (třídní diferenciace, předčasné odchody a prevence,

sociální kapitál …) pod jednu sekci s vysvětlením souvislostí mezi využitými koncepty (které jsou

jinak vhodně a relevantně vybrány). Totéž platí o podsekcích „analýza školství“ a „škála gymnázií“,

jež by byly vhodnější a logičtější součástí kontextové části práce. Jinak je práce psána čtivým

jazykem s minimem formálních nedostatků (nicméně je terminologicky sporné do jaké míry řadit

(od/pře)chody žáků pod obecnější termín „mobility“)

Hlavním kladem práce je identifikace některých méně známých (a méně obecně uváděných)

důvodů odchodu (zejm. time management). Totéž platí pro identifikaci strategií prevence (školní

preventista, psycholog …). Celkem zajímavým a cenným zjištěním je to, že v rámci zkoumaného

vzorku nejsou důvodem – dle učitelů-respondentů – finanční prostředky a jejich nedostatek (s. 38).

Kladně hodnotím též explicitní zodpovězení výzkumných otázek v závěru práce (krom otázky na

vliv socioekonomického statusu). Limitace jsou dvě, zaprvé z textu a výsledných zjištění není jasné,

zda-li existují rozdíly mezi vybranými pěti gymnázii a chybí diskuze případných důvodů proč tomu

tak je/není v závislosti na vzdělávacích výsledcích gymnázií (autorka sice zmiňuje diskrepanci

v počtu odchodů oproti statistickým datům u jednotlivých vybraných gymnázií, nikoliv však jiné

možné interinstitucionální rozdíly v strategiích prevence apod.) Zadruhé chybí diskuze a

zodpovězení otázky o souvislostech a vlivu socioekonomického statusu rodin žáků vykazující

odchody ze zkoumaných gymnázií.

Celkově se však jedná o nadprůměrnou, pečlivě zpracovanou bakalářskou práci, která v plném

rozsahu splňuje kritéria a požadavky na tento typ práce. Při obhajobě by autorka mohla vysvětlit

právě vztah výsledných zjištění a socioekonomického statusu rodin odcházejících studentů (viz.

Výzkumná otázka č. 5, str. 12).

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „B“.
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